de jure differendo perturbare Lætorium poterat. Ardens igitur ira tribunus viatorem mittit ad consulem: consul lietorem ad tribunum, privatum esse clamitans, sine imperio, sine magistratu; violatusque esse tribunus, ni et concio omnis atrox coorta pro tribuno in consulem esset; et concursus hominum in forum ex tota urbe concitatæ multitudinis fieret. Sustinebat tamen Appius pertinacia tantam tempestatem: certatumque haud incruento prælio foret, ni Quinctius, consul alter, consularibus negotio dato, ut collegam vi, si aliter non possent, de foro abducerent, ipse nunc plebem fœvientem precibus lenisset, nunc orasset tribunos, ut concilium dimitterent. Darent itæ spatium. non vim suam illis tempus adempturum; sed consilium viribus additurum. et Patres in populi, et consulem in Patrum fore potestate.

LVII. Ægre sedata ab Quinctio plebs, multo ægrius consul alter a Patribus. Demisso tandem concilio plebis, senatum consules habent. ubi quum timor atque ira in vicem sententias variassent; quo magis, spatio interposito, ab impetu ad consultandum advocabantur, eo plus abhorrebat a certatione animi. adeo ut Quinctio gratias agerent, quod ejus opera mitigata discordia esset. Ab Appio petitur, *Ut tantam consulairem majestatem esse vellet, quanta esse in concordi civitate posset. Dum tribuni consulesque ad se quisque omnia trahunt, nihil relictum esse virium in medio: distractam laceratamque rempublicam magis quorum in manu sit, quam ut incolumis sit, quæri.* Appius contra, testari Deos atque homines, rempublicam prodi per metum ac deserit. non consulem senatui, sed senatum consuli deesse. graviores accipi leges, quam in Sacro monte acceptæ sint. Vixtus tamen Patrum consensu quietit, lex silentio perfertur.

LVIII. Tum primum tributis comitiis creati tribuni sunt: numero etiam additos tres, perinde ac duo antea fuerint, Piso auctor est. Nominat quoque tribunos, C. Sicinium, L. Numitorum, M. Duilium, Sp. Icilium, L. Mæciliūm. Volscum Æquicunque inter seditionem Romanam est bellum coortum. vastaverant agros, ut, si qua secessio plebis fieret, ad se receptum haberet. compositis deinde rebus, castra retro movere. Ap. Claudius in Volscos missus. Quinctio Æqui provincia evenit. Eadem in militia

militia sœvitia Apii, quæ domi; esse liberior, quod sine tribuniciis vinculis erat. Odisse plebem plus quam paterno odio: se victim ab ea: se unico consule objecto adversus tribuniciam potestatem, perlatain legem esse; quam minore conatu, nequaquam tanta Patrum spe, priores impedierint consules. Hæc ira indignatioque ferocem animum ad vexandum sœvo imperio exercitum stimulabat. nec ulla vi domari poterat. tantum certamen animis imbibebant. Segniter, otiose, negligenter, contumaciter omnia agere. nec pudor, nec metus coercebat. Si citius agi vellet agmen, tardius sedulo incedere; si adhortator operis adestet, omnes sua sponte motam remittere industram. præsenti vultus demittere, tacite prætereuntem exscrari: ut invictus ille odio plebeio animus interdum moveretur. Omni nequicquam acerbitate prompta, nihil jam cum militibus agere: a centurionibus corruptum exercitum dicere: *tribunos plebei cavillans interdum et Volerones vocare.*

LIX. Nihil eorum Volsci nesciebant, instabantque eo magis, sperantes, idem certamen anitnorum adversus Appium habiturum exercitum Romanum, quod adversus Fabium consulem habuisset. Ceterum multo Appio, quam Fabio, violentior fuit. Non enim vincere tantum noluit, ut Fabianus exercitus, sed vinci voluit.. Productus in aciem turpi fuga petit castra; nec ante restitit, quam signa inferentem Volscum munitis vidit fœdamque extremi agminis cædem. Tum expressa vis ad pugnandum, ut viator jam a vallo submoveretur hostis: satis tamen apparet, capi-tantum castra militem Romanum noluiss-. alii gaudere sua clade atque ignominia. Quibus nihil infretus ferox Appii animus, quum insuper favire vellet, concionemque advocaret, concurrunt ad eum legati tribusque, monentes, ne utique experiri vellet imperium; cuius vis omnis in consensu obedientium esset. Negare vulgo milites, se ad concionem ituros; passimque exaudiri voces postulantium, ut castra ex Volso agro moveantur. Hostem victorem paullo ante prope in portis ac vallo fuisse; ingentisque mali non suspicionem modo; sed apertam speciem obversari ante oculos. Victor tandem, (quandoquidem nihil præter tempus noxæ lucrarentur), remissa concione, iter in sequentem diem pronunciari quum jussisset,

prima luce classico signum profecionis dedit. Quum maxime agmen e castris explicaretur, Volsci, ut eodem signo excitati, novissimos adoriantur. A quibus persatus ad primos tumultus, eo pavore signaque et ordines turbavit, ut neque imperia exaudiri, neque instrui acies possent. nemo ullius, nisi fugæ, memor. Ita effuso agmine per stragem corporum armorumque evasere, ut prius hostis desisteret sequi, quam Romanus fugere. Tandem, collectis ex dissipato cursu militibus, consul, quum revocando nequicquam suos persecutus esset, in pacato agro castra posuit; advocataque concione, invectus haud falso in proditorem exercitura militaris disciplinæ, desertorem signorum; ubi signa, ubi arma essent, singulos rogitans, inertes milites, signo amissio signiferos; ad hoc centuriones duplicariosque, qui reliquerant ordines, virgis cælos securi percussit. cetera multitudo sorte decimus quisque ad supplicium lecti.

LX. Contra ea, in Æquis inter consulem ac militem comitate ac beneficiis certatum est. et natura Quintius erat lenior, et sævitia infelix collegæ, quo is magis gauderet ingenio suo, efficerat. Huic tantæ concordiæ ducis exercitusque non ausi offerre se, Æqui vagari populabundum hostem per agros passi. Nec ullo ante bello latius inde actæ prædæ omnis militi data est. Addebanunt et laudes, quibus, haud minus quam premio, gaudent inilitum animi. Tum duci, tum propter ducem Patribus quoque placatior exercitus rediit; sibi parentem, alteri exercitui dominum datum ab senatu, memorans. Varia fortuna belli, atroci discordia domi forisque annum exactum, insignem maxime comitia tributa efficiunt; res major victoria suscepti certaminis, quam usu. plus enim dignitatis comitiis ipsis detraictum est, Patribus ex consilio submovendis, quam virium aut plebi additum est, aut demptum Patribus.

LXI. Turbulentior inde annus exceptit, L. Valerio, T. Æmilio consulibus, cum propter certamina ordinum de lege agraria, tum propter judicium Ap. Claudii: cui, acerrimo adversario legis, causamque possessorum publici agri, tanquam tertio consuli, sustinenti, M. Duilius et C. Sicinius diem dixerunt. Nunquam ante tam invisus plebi reus ad judicium vocatus populi est, plenus suarum,

rum, plenus paternarum irarum. Patres quoque non temere pro ullo æque anni sunt: propugnatorem senatus, majestatisque vindicem suæ, ad omnes tribunios plebeiosque oppositum tumultus, modum duntaxat in certamine egressum, iratæ objici plebi. Unus e Patribus, ipse Ap. Claudius, et tribunos, et plebem, et suum judicium pro nihilo habebat. Illum non minæ plebis, non senatus preces perpellere unquam potuere, non modo ut vestem mutaret, aut supplex pressaret homines; sed ne ut ex consueta quidem asperitate orationis (quum ad populum agenda causa esset) aliquid leniret atque submitteret. Idem habitus oris, eadem contumacia in vultu, idem in oratione spiritus erat: adeo ut magna pars plebis Appium non minus reum timeret, quam consulem timuerat. Semel causam dixit, quo seniper agere omnia solitus erat, accusatorio spiritu. adeoque constantia sua et tribunos obstupefecit et plebem, ut diem ipsi sua voluntate prodicerent: trahi deinde rem sinerent. Haud ita multum interim temporis fuit. ante tamen, quam predicta dies veniret, morbo moritur. cuius quum laudationem tribuni plebis impedire conarentur, plebs fraudari solenni honore supremum diem tanti viri noluit; et laudationem tam æquis auribus mortui audivit, quam vivi accusacionem audierat; et exequias frequens celebravit.

LXII. Eodem anno Valerius consul. cum exercitu inter Äquos profectus, quum hostem ad prælium elicere non posset, castra oppugnare est adortus. Prohibuit fœda tempestas, cum grandine ac tonitribus cœlo dejecta. Admirationem deinde auxit, signo receptui dato, adeo tranquilla serenitas redditæ: ut, velut numine aliquo defensa castra oppugnare iterum, religio fuerit. omnis ira belli ad populationem agri vertit. Alter consul Ämilius in Sabiniis bellum gescit. et ibi, quia hostis mœnibus se tenebat, vastati agri sunt. Incendiis deinde, non villarum modo, sed etiam vicorum, quibus frequenter habitabatur, Sabini exciti, quum prædatoribus occurrisserint, ancipiti prælio digressi, postero die retulere castra in tutiora loca. Id satis consuli visum, cur pro victo relinqueret hostem, integrō inde decedens bello.

LXIII. Inter hæc bella, manente discordia domi, T. Numicius Priscus, A. Virginius consules facti. Non ultra videbatur

videbatur latura plebes dilationem agrariæ legis, ultimæ que vis parabatur, quum Volscos adesse, famo ex incendiis villarum fugaque agrestium cognitum est. Ea rematuram jam seditionem ac prope erumpentem repressit. Consules, coacti exemplo ab senatu ad bellum, educta ex urbe juventute, tranquilliorem ceteram plebem fecerunt. Et hostes quidem, nihil aliud quam perfusis vano timore Romanis, citato agmine abeunt. Numicius Antium adversus Volscos, Virginius contra Equeos profectus, ibi ex insidiis prope magna accepta clade, virtus militum rem, prolapsam negligentia consulis, restituit. Melius in Volscis imperatum est. Fusi primo presio hostes, fugaque in urbem Antium, ut tum res erant, opulentissimam acti, quam consul oppugnare non ausus, Cenonem, aliud oppidum, nequaquam tam opulentum, ab Antiatis cepit. Dum Equei Volscique Romanos exercitus tenent, Sabini usque ad portas urbis populantes incessere. deinde ipsis paucis post diebus ab duobus exercitibus, utroque per iram consule ingresso in fines, plus cladium, quam intulerant, acceperunt.

LXIV. Extremo anno pacis aliquid fuit; sed, ut semper alias, sollicitæ certamine Patrum et plebis. Irrata plebs interest: consularibus comitiis noluit. Per patres clientesque Patrum consules creati, T. Quinctius, Q. Servilius, similem annum priori consules habent, seditiona initia, bello deinde externo tranquilla. Sabini, Crustuminos campos citato agmine transgressi, quum cædes et incendia circum Anienem flumen fecissent, a porta prope Collina menibusque pulsi, ingentes tamen prædas hominum pecorumque egere. quos Servilius consul infesto exercitu insecurus, ipsum quidem agmen adipisci æquis locis non potuit; populationem adeo effuse fecit, ut nihil bello intactum relinqueret, multiplicique capta præda rediret. Et in Volscis respublica egregie gesta, quoniam ducis, tum militum opera. Primum æquo campo signis collatis pugnatum, ingenti cæde utrinque, plurimo sanguine. et Romani, quia pancitas damno sentiendo propior erat, gradum retulissent; ni salubri mendacio consul, fugere hostes ab cornu altero clamitans, concitasset aciem. impletu facto dum se putant vincere, vicere. Consul, metuens ne nimis instando renovaret certamen, signum rece-
ptui

ptui dedit. Intercessere pauci dies, velut tacitis induciis utrinque quiete sumpta: per quos ingens vis hominum ex omnibus Volscis Aequisque populis in castra venit, haud dubitans, si senserit, Romanos nocte abituros. Itaque tertia fere vigilia ad castra oppugnanda veniunt. Quintius, sedato tumultu, quem terror subitus exciverat, quum manere in tentoriis quietum militem jussisset, Hernicorum cohortem in stationem educit; cornicines tubicinesque, in equos impositos, canere ante vallum jubet, sollicitumque hostem ad lucem tenere. reliquum noctis adeo tranquilla omnia in castris fuere, ut somni quoque Romanis copia esset. Volscos species armatorum peditum, quos et plures esse, et Romanos putabant, fremitus hinatusque equorum, qui, et insueto sedente equite, et insuper aures agitante sonitu, sœviebant, intentos velut ad impetum hostium tenuit.

LXV. Ubi illuxit, Romanus, integer satiatusque somno productus in aciem, fessum stando et vigiliis Volscum primo impetu perculit. quanquam cessere magis, quam pulsi hostes sunt: quia ab tergo erant clivi, in quos post principia integris ordinibus tutus receptus fuit. Consul, ubi ad iniquum locum ventum est, fistit aciem. miles ægre teneri, clamare et poscere, ut perculis instare liceat. Ferocius agunt equites: circumfusi duci vociferantur, se ante signa ituros. Dum cunctatur consul, virtute militum fretus, loco parum fidens, conclamant, se ituros: clamoremque res est secuta. Fixis in terrain pilis, quo leviores ardua evaderent, cursu subeunt. Volscus, effusis ad primum impetum missilibus telis, saxa objacentia pedibus ingerit in subeentes, turbatosque iætibus crebris urguit ex superiori loco. Sic prope oneratum est sinistrum Romanis cornu, ni referentibus jam gradum consul, increpando simul temeritatem, simul ignaviam, pudore metum excusisset. Restitero primo obstinati animis: deinde, ut in obtinentes locum vires ferebant, audent ultro gradum inferre; et, clamore renovato, commovent aciem. tum rursus, impetu capto, enituntur, atque exsuperant iniquitatem loci. Jam prope erat. ut in summum clivi jugum evaderent, quum terga hostes dedere: effusoque cursu pene agmine uno fugientes sequentesque castris incidere. In eo pavore castra capiuntur. qui Volscorum effugere

effugere potuerunt, Antium petunt. Antium et Roma nus exercitus ductus: paucos circumfessum dies deditur nulla oppugnantium nova vi; sed quod jam inde ab infelici pugna castrisque amissis ceciderant animi.

L I B E R III.

E P I T O M E.

I. &c. XIX. **S**editiones de agrariis legibus factæ. XVIII. Capitolium, ab exsulibus et servis occupatum, cæsis iis receptum est. III. Census his actus est. priore lustro censa sunt civium capita centum quatuor millia ducenta quatuordecim, præter orbos orbisque. XXIV. Sequenti, centum septemdecim millia ducenta novemdecim. XXVI. Quum adversus Æquos res male gesta esset, L. Quintius Cincinnatus dictator factus, quum rure intentus rusticó operi esset, ac id bellum gerendum arcessitus est. XXVIII. Is vultos hostes sub jugum misit. XXX. Tribunorum plebis numerus ampliatus est, ut essent decem, trigesimo sexto anno a primis tribunis plebis. XXXI. Petitis per legatos, et allatis Atticis legibus, ad constituendas eas proponendasque decemviri pre consulibus sine ullis aliis magistratibus creati, altero et trecentesimo anno, quam Roma condita erat: et, ut a regibus a consule, ita a consulibus ad decemviro translatum imperium. XXXIV. &c. Hi, decem tabulis legum positis, quum modeste se in eo honore gessissent, et ob id in alterum quoque annum eundem esse magistratum placuisse, duabus tabulis ad decem adjectis, quum complura impotenter fecissent, magistratum noluerunt deponere, et in tertium annum retinuerunt: XLIV. &c. Donec inviso eorum imperio finem attulit libido Ap. Claudii. Qui, quuni in amorem virginis incidisset, submisso, qui eam in servitutem peteret, necessitatem patri ejus Virginio imposuit, rapto ex taberna proxima cultro, ut filiam interineret; quum aliter eam tueri non posset, ne in potestatem stuprum illaturi veniret. L. &c. Hoc tam magnæ luxuria exempli plebs incitata montem Aventinum occupavit, coegerique decemviro

decemviros abdicare se magistratu ex quibus Appius et unus collegarum, qui præcipue pñnam meruerant in carcерem corijelli; ceteri in exsiliū aeti. L.X. &c. Res præterea contra Sabinos, et Volscos. et Æquos prospere gestas continet, LXXI Et parum honestum populi Romani judicium: qui, judec inter Ardeates et Irinor sumptus, agrum, de quo ambigebatur, sibi adjudicavit.

I. **A**ntio capto, Ti. Æmilius et Q. Fabius consules sunt. Hic erat Fabius Quintus, qui unus existet ad Cremeram ḡanti superfuerat Jam priore consulatu Æmilius dandi agri plebi fuerat auctor Itaque secundo quoque consulatu ejus et agrarii se in spem legis erexerant, et tribuni rem, contra contules s̄eptentatam, adjutore utique consule, obtineri posse rati, suscipiunt; et consul manebat in sententiā sua. Possessores et magna pars Patrum, tribuniciis se jactare actionibus principem civitatis, et largiendo de alieno popularem fieri querentes, totius invidium rei a tribunis in consulem averterant. Atrox certamen aderat, ni Fabius consilio neutri parti acerbo rem expedisset. T. Quintii ductu et auspicio agri capti priore anno aliquantum a Volscis esse: Antium, propinquam, opportunam, et maritimam urbem, coloniam deduci posse: ita sine querelis possessorum plebem in agros ituram, civitatem in concordia fore. Hæc sententia accepta est. Triumviros agro dando creat T. Quintium, A. Virginium, P. Furium, jussi nomina dare, qui agrum accipere vellent. Fecit statim (ut fit) fastidium copia; adeoque pauci nomina dedere, ut ad explendum numerum coloni Volsci adderentur: cetera multitudo poscere Romæ agrum malle, quam alibi accipere. Æqui a Q. Fabio (is eo cum exercitu venerat) pacem petiere, irritamque eam ipsi subicta incursione in agrum Latinum fecere.

II. Q. Servilius, in sequenti anno, (is enim cum Sp. Postumio consul fuit), in Æquos missus, in Latino agro stativa habuit, intra castra quies necessaria morbo implicitum exercitum tenuit. Extractum in tertium annum bellum est, Q. Fabio et T. Quintio consulibus. Fabio extra ordinem, quia is viator pacem Æquis dederat, ea provincia data. qui, haud dubia spe profectus, famam nominis sui pacaturam

pacatarum *Æquos*, legatos in consilium gentis missos nunciare jussit; *Q.* Fabium consalem dicere, se ex *Æquos* pacem Romam tulisse, ab Roma *Æquis* bellum afferre, eadem dextra armata, quam pacatam illis antea dederat. quorum id perfidia et perjurio fiat, Deos nunc testes esse, mox fore ultores. Se tamen, utcumque sit, etiam nunc, penitere sua sponte *Æquos*, quam pati hostilia, malle. Si peniteat, tutum receptum ad expertam clementiam fore: sin perjurio gaudеant, Diis magis iratis, quam hostibus, gesturos bellum. Hæc dicta adeo nihil moverunt quemquam, ut legati prope violati sint, exercitusque in Algidum adversus Romanos missus. Quæ ubi Romam sunt nunciata, indignitas rei, magis quam periculum, consulem alterum ab urbe excivit. ita duo consulares exercitus ad hostem accessere acie instructa, ut confestim dimicarent. Sed quum forte haud multum diei supereisset, unus ab statione hostium exclamat: ostentare hoc est, Romane non gerere bellum. in noctem imminentem aciem instruitis. longiore luce ad id certamen. quod inflat, nobis opus est. Crastino die oriente sole redite in aciem: erit copia pugnandi, ne timete. His vocibus irritatus miles in diem posterum in castra reducitur, longam venire noctem ratus, quæ moram certamini faceret. Tum quidem corpora cibo somnoque curant. ubi illuxit postero die, prior aliquanto constitit Romana acies; tandem et *Æqui* processere. Prælium fuit utrinque vehemens; quod et Romanus ira odioque pugnabat, et *Æquos* conscientia contracti culpa periculi, et desperatio futuræ sibi potesta fidei, ultima audere et experiri cogebat. Non tamen sustinuere aciem Romanam *Æqui*: pulsique quum in fines suos se recepissent, nihilo inclinatioribus ad pacem animis ferox multitudo increpare duces, quod in aciem, qua pugnandi arte Romanus excellat, commissa res sit. *Æquos* populationibus incursionibusque meliores esse; et multis passim manus, quam magnam molem unius exercitus, retinus bella gerere.

III. Relicto itaque castris præsidio, egressi tanto cum tumultu invasere fines Romanos, ut ad urbem quoque terrorem pertulerint. nec opinata etiam res plus trepidationis fecit, quod nihil minus, quam ne vietus ac prope in castris obsecrus hostis memor populationis esset, timeri poterat; agrestesque,

agrestesque, pavidi incidentes portis, non populationem, nec prædonum parvas manus, sed, omnia yano augentes timore, exercitus et legiones adesse hostium, et infesto agmine ruere ad urbem, clamabant. Ab his proximi auditæ incerta, eoque vaniora, ferre ad alios: cursus clamorque vocantium ad arma hand multum a pavore captæ urbis abesse. Forte ab Algido Quinctius consul redierat Romam, (id remedium timori fuit), tumultuque sedato, viatos timeri increpans hostes, præsidia portis imposuit. Vocato dein senatu, quum, ex auctoritate Patrum iustitio indicto, profectus ad tutandos fines esset, Q. Servilio præfecto urbis relicto, hostem in agris non invenit. Ab altero consule res gesta egregie est. qui, qua venturum hostem sciebat, gravem præda, eoque impeditiore agmine incedentem aggressus, funestam ei populationem fecit. Pauci hostium evasere ex insidiis: præda omnis recepta est. sic finem iustitio, quod quatriduum fuit, redditus Quinctii consulis in urbem fecit. Census deinde agus, et conditum ab Quinætio lustrum, censa civium capita centum quatuor millia et ducenta quatuordecim dicuntur, præter orbos orbasque. In Æquis nihil deinde memorabile actum. in oppida sua se recepere, ubi sua popularique passi. Consul, quum aliquoties per omnem hostium agrum infesto agmine populabundus esset, cum ingenti laude prædaque Romam rediit.

IV. Consules inde A. Postumius Albus, Sp. Furius Fusus. Furios Fusios scripsere quidam. id admoneo, ne quis immutationem virorum ipsorum esse, quæ nominum est, putet. Haud dubium erat, quin cum Æquis alter consulum bellum gereret. Itaque Æqui ab Ecetranis Volscis præsidium petiere. quo cupide oblato, (adeo civitates hæ perpetuo in Romanos odio certavere), bellum summa vi parabatur. Sentiunt Hernici, et prædicunt Romanis, Ecetranum ad Æquos descisse, suspecta et colonia Antium fuit, quod magna vis hominum inde, quum oppidum captum esset, configisset ad Æquos. isque miles per bellum Æquicum vel acerrimus fuit. Compulsis deinde in oppida Æquis, ea multitudo dilapsa quum Antium redisset, sua iponte jam infidos colonos Romanis abalienavit. Necdum matura re, quum defectionem parari delatum ad senatum esset, datum negotium est consulibus, ut,

principibus coloniæ Romam excitis, quærerent, quidnam rei esset. qui quum haud gravati venissent, introducti a consulibus ad senatum ita responderunt ad interrogata, ut magis suspecti, quam venerant, dimitterentur. Bellum inde haud dubium haberi. Sp. Furius, consul alter, cui ea provincia evenerat, profectus in Egos, Hernicorum in agro populabundum hostem invenit; ignarusque multitudo, quia nusquam universa conspecta fuerat, imparem copiis exercitum temere pugnæ commisit. Primo concursu pulsus se in castra recepit neque is finis periculi fuit. namque et proxima nocte et postero die tanta vi castra sunt circumcessa atque oppugnata, ut ne nuncius quidem inde mitti Romam posset. Hernici, et male pugnatum, et consulem exercitumque obsideri, nunciaverunt. tantumque terrorē incussere Patribus, ut (quæ forma senatus consulti ultimæ semper necessitatis habita est) Postulatio alteri consulū negotium daretur, *Videre, ne quid res publica detrimenti caperet.* Ipsum consulem Romæ manere ad conseribendos omnes, qui arma ferre possent, optimum visum est; proconsule T. Quinctium subsidio castris cum socialè exercitu mitti. ad eum explendum Latini, Hernicique, et colonia Antium dare Quinctio subitarios milites (ita tuin repentina auxilia appellabant) jussi.

V. Multi per eos dies motus multique impetus hinc atque illinc facti, quia, superante multitudine, hostes carpare multifariam vires Romanas, ut non sufficiendas ad omnia, aggressi sunt. simul castra oppugnabantur, simul pars exercitus ad populandum agrum Romanum missa, urbemque ipsam, si qua fortuna daret, tentandam. L. Valerius ad præsidium urbis relictus; consul Postumius ad arcendas populationes finium missus. Nihil remissum ab illa parte cura aut laboris. vigilie in urbe, stationes ante portas, præsidiaque in muris disposita, et, quod necesse erat in tanto tumultu, justitium per aliquot dies servatum. Interim in castris Furius consul, quum primo quietus obfitionem passus esset, in ineautum hostem decumana porta erupit; et, quum persequi posset, metu sublitravit, ne qua, ex parte altera, in castra vis fieret. Furium Legatuni (frater idem consulis erat) longius extulit cursus: nec suos ille redeuntes, persequendi studio, neque hostium ab tergo incurrsum vidit. ita exclusus, multis fæ-

pe fructu conatibus captis, ut viam sibi ad castra faceret, acriter dimicans cecidit. Et consul, nuncio circumventi fratris conversus ad pugnam, dum se temere magis quam satis caute, in medium dimicationem infert, vulnera accepto, ægre ab circumstantibus eruptus, et suorum animos turbavit, et ferociores hostes fecit. qui, cæde legati et consulis vulnere accensi, nulla deinde vi sustineri petuere, quum compulsi in castra Romani rursus obsiderentur, nec spe, nec viribus pares. venissetque in periculum summa rerum, ni T. Quinctius perigrinis copiis cum Latino Hernicoque exercitu subvenisset. Is, intentos in castra Romana Æquos legatique caput ferociter ostentantes ab tergo adortus, simul ad signum a se procul editum ex castris eruptione facta, magnam vim hostium circumvennit. Minor cædes, fuga effusor Æquorum in agro fuit Romano. in quos palatos, prædam agentes, Poltuniūs aliquot locis, quibus opportuna imposuerat præsidia, impetum dedit. ii vagi, dissipato agmine fugientes, in Quinctium victorem, cum saucio consule revertentem, incidere. Tum consularis exercitus egregia pugna consulis vulnus, legati et cohortium ultus est cædem. magne clades ultro citroque illis diebus et illatæ et acceptæ. Difficile ad fidem est in tam antiqua re, quot pugnaverint ceciderintve, exacto affirmare numero. audet tamen Antias Valerius concipere summas. Romanos cecidisse in Hernico agro quinque millia ac trecentos: ex prædatoribus Æquorum, qui populabundi in finibus Romanis vagabantur, ab A. Poltunio consule duo millia et quadringentos cæfos: ceteram multitudinem, prædam agentem, quæ inciderit in Quinctium, nequaquam pari defunctam esse cæde. imperfecta inde quatuor millia, et, exsequendo subtiliter numerum, ducentos, ait, et triginta. Ut Romam redditum et justitium remissum est, cœlum visum est ardere plurimo igni; portentaque alia aut obversata oculis, aut vanas exterritis ostentavere species. His avertendis terroribus in triduum feriæ indictæ, per quas omnia delabra pacem Deum exposcentium virorum mulierumqæ turba iimplebantur. Cohortes inde Latinæ Hernicæque ab senatu, gratiis ob impigram militiam actis, remisæ domos. Antiates, mille milites, quia serum auxilium post prælium venerant, prope cum ignominia dimisi.

VI. Comitia inde habita. creati consules L. Æbutius, P. Servilius Kalendis Sextilibus, ut tunc principium anni agebatur, consulatum ineunt. Grave tempus et forte annus pestilens erat urbi agrisque, nec hominibus magis, quam pecori; et auxere vim morbi, terrore populationis pecoribus agrestibusque in urbem acceptis. Ea colluvio mixtorum omnis generis animantium et odore insolito urbanos, et agrestem, confertum in arcta tecta, æstu ac vigiliis angebat, ministeriaque in vicem ac contagio ipsa vulgabant morbos. Vix instantes sustinentibus clades repente legati Hernici nunciant, in agro suo Æquos Volscosque conjunctis copiis castra posuisse. inde exercitu ingenti fines suos depopulari. Præterquam quod infrequens senatus indicio erat sociis, afflictam civitatem pestilentia esse, moestum etiam responsum tulere: *ut per se ipsi Hernici cum Latinis res suas tutarentur.* Urbem Romanam subita Deæm ira morbo populari. Si qua ejus mali quies veniat, ut anno ante, ut semper alias, sociis opem laturos. Discessere socii, pro tristi nuncio trilliorem domum referentes; quippe quibus per se sustinendum bellum erat, quod vix Romanis fulti viribus sustinuissent. Non diutius te in Hernico hostis continuit. pergit inde infestus in agros Romanos, etiam fine belli injuria vastatos. Ubi quum obvios nemo, ne inermis quidem, fieret, perque omnia, non præfidiis modo deserta, sed etiam cultu aggressi, transirent; pervenere ad tertium lapidem Gabina via. Mortuus Æbutius erat Romanus consul. collega ejus Servilius exigua in spe trahebat animam. affecti plerique principum, Patrum major pars, militaris fere ætas omnis: ut non modo ad expeditiones, quas in tanto tumultu res poscebat, sed vix ad quietas stationes viribus sufficerent. Munus vigiliarum senatores, qui per ætatem ac valetudinem poterant, per se ipsi obibant: circuitio ac cura ædilium plebei erat. ad eos summa rerum ac majestas consularis imperii venerat.

VII. Deserta omnia, sine capite, sine viribus, Dii præsides ac fortuna urbis tutata est, quæ Volscis Æquisque, prædonum potius mentem, quam hostium dedit. adeo enim nulla spes non potundi modo, sed ne adeundi quidem Romana mœnia, animos eorum cepit, tectaque procul visa atque imminentes tumuli avertere mentes eorum; ut, totis

tis passim castris fremitu orto, quid in vasto ac deserto agro inter tabem pecorum hominumque desides sine praedae tempus tererent, quum integra loca, Tusculanum agrum, opinum copiis, petere possent? signa repente convellerent, transversisque itineribus per Lavicanos agros in Tusculanos colles transirent. eo vis omnis tempestasque bellii conversa est. Interim Hernici Latinique, pudore etiam, non misericordia solum, moti, si nec oblitissent communibus hostibus, infesto agmine Romanam urbem petentibus, nec opem ullam obieffis sociis ferrent, conjuncto exercitu Romam pergunt. Ubi quum hostes non invenissent, secuti famam ac vestigia, obvii fiant descendantibus ab Tusculano in Albanam vallem: ibi haudquaquam sequo proelio pugnatum est, fidesque sua sociis parum felix in praesentia fuit. Haud minor Romæ fit morbo strages, quam quanta ferro sociorum facta erat. consul, qui unus supererat, moritur. mortui et alii clari viri, M. Valerius, T. Virginius Rutilus, angures; Ser. Sulpicius, curio maximus. et per ignota capita late evagata est vis morbi: inopsque senatus auxilii hunian, ad Deos populum ac vota vertit. iussi cum conjugibus ac liberis supplicatum ire, pacemque exposcere Deum. Ad id, quod sua quemque mala cogeant, auctoritate publica evocati, omnia delectra implent. Stratæ passim matres, crinibus templâ verentes, veniam irarum cœlestium, finemque pesti exposcunt.

VIII. Inde paullatim, seu pace Deum impetrata, seu graviore tempore anni jam circumacto, defuncta morbis corpora salubriora esse incipere: versisque animis jam ad publicam curam, quum aliquot interregna exissent, P. Valerius Publicola tertio die, quam interregnū inierat, consales creat L. Lucretium Tricipitinum et T. Veturiū Geminum: sive ille Vetusius fuit. Ante diem tertium Idus Sexiles consulatum ineunt, jam fatis valida civitate, ut non solum arcere bellum, sed ultro etiam inferre posset. Igitur, nunciantibus Hernicis, in fines suos transcendisse hostes, impigre promissum auxilium. duo consulares exercitus scripti. Veturius missus in Volscos ad bellum ultro inferendum. Tricipitinus, populationibus arcendis sociorum agro oppositus, non ultra, quam in Hernicos, procedit. Veturius primo proelio hostes fundit fugatque. Lu-

cretium, dum in Hernicis sedet, prædonum agmen fefellit, supra montes Prænestinos ductum, inde demissum in campos. Vastavere agros Prænestinum Gabinumque: ex Gabino in Tusculanos flexere colles. urbi quoque Romæ ingens præbitus terror, magis in re subita, quam quod ad arcendam vim parum virium esset. Q. Fabius præerat urbi. is, armata juventute, dispositisque præliis, tuta omnia ac tranquilla fecit. Itaque hostes, præda ex proximis locis rapta, appropinquare urbi non ausi, quum circumcaeto agmine redirent, quanto longius ab urbe hostium abscederent, eo solutiore cura in Lucretium incident consulem, jam ante exploratis itineribus suis instructum, et ad certamen intentum. Igitur, præparatis animis, repente pavore perculsus adorti, aliquanto pauciores multitudinem ingentem fundunt fugantque; et compulsi in cavae valles, quum exitus haud in facili essent, circumveniunt. Ibi Volscum nomen prope deletum est. tredecim millia quadringentos septuaginta cecidisse in acie ac fuga, mille ducentos quinquaginta vivos captos, signa viginti septem militaria relata, in quibusdam annalibus invenio. ubi etsi adjectum aliquid numero sit, magna certe cædes fuit. Victor consul, ingenti præda potitus, eadem in stativa rediit. Tum consules castra conjungunt: et Volsci Æquique afflictas vires suas in unum contulere. Tertia illa pugna eo anno fuit. eadem fortuna victoriam dedit. fusis hostibus, etiam castra capta.

IX. Sic res Romana in antiquum statum rediit: secundæque belli res extemplo urbanos motus excitaverunt. C. Terentillus Arsa tribunus plebis eo anno fuit. is, consulibus absentibus, ratns locum tribunicii actionibus datum, per aliquot dies Patrum superbiam ad plebem criminatus, maxime in consulaire imperium, tanquam nimium, nec tolerabile liberæ civitati, invehebatur: Non mine enim tantum minus invidiosum, re ipsa prope atrociss. quam regium, esse. Quippe duos pro uno domino acceptos, immoderata, infinita potestate: qui, soluti atque effrenati ipsis, omnes metus legum omniaque supplicia verterent in plebem. Quæ ne æterna illis licentia sit, legem se promulgaturum, ut quinque viri creentur legibus de imperio consulari scribendis. Quod populus in se jus dederit, eo consulem usurum: non ipsis libidinem ac licentiam suam

*fuam pro lege habituros. Quæ promulgata lege, quum ti-
merent Patres, ne, absentibus consulibus, jugum acci-
perent, senatus a præfecto urbis Q. Fabio vocatur: qui
adeo atrociter in rogationem latoremque ipsum est inve-
ctus, ut nihil, si ambo consules infesti circuostarent tri-
bunum, relictum minarum atque terroris sit: infidiatum
eum, et tempore capto adortum rem publicam. Si quem si-
milem ejus priore anno, inter morbum bellumque, irati
Dii tribunum dedissent, non potuisse sisti. Mortuis duobus
consulibus, jacente ægra civitate in colluvione omnium re-
rum, ad tollendum e republica consulare imperium laturum.
leges suisse: ducem Volscis. Æquisque ad oppugnandam ur-
bem futurum. Quid tandem? illi non licere, si quid con-
sules superbe in aliquem civium, aut crudeliter, fecerint,
diem dicere? accusare his ipsis judicibus, quosum in alio
quem sevitum sit? Non illud consulare imperium, sed tri-
buniciam potestatem invasam intolerandamque facere:
quam pacatam reconciliatamque Patribris de integro in
antiqua redigi mala. neque illum se deprecari, quo minus
pergat, ut cœperit. Vos, inquit Fabius, ceteri tribuni, o-
ramus, ut primum omnium cogitetis, potestates istam ad
singulorum auxilium, non ad perniciem universorum, com-
paratam esse. tribunos, plebis vos creatos, non hostes Patri-
bus. Nobis miserum, invidissum vobis est, desertum rem
publicam invadi. non jus vestrum, sed invidiam, minueris-
tis. Agite cum collega, ut rem integrum in adventum con-
sulum differat. ne Æqui quidem ac Volsci, morbo absumptis
priore anno consulibus, crudeli superboque nobis bello in-
stitere. Agunt cum Terentillo tribuni: dilataque in
speciem actione, re ipsa sublata, consules extemplo ar-
cessiti.*

X. Lucretius cum ingenti præda, majore multo gloria,
rediit, et auget gloriam adveniens, exposita omni in cam-
po Martio præda, ut suum quisque per triduum cognitum
abduceret. reliqua vendita, quibus domini non existere.
Debebatur omnium consensu consulitriumphus: sed dilata-
res est, tribuno de lege agente, id antiquius consuli fuit.
Jaftata per aliquot dies quum in senatu res, tum ad po-
pulum est, cessit ad ultimum majestati consulis tribunis,
et destitut. tum imperatori exercituque honos suus red-
ditus. Triumphavit de Volscis. Æquisque: triumphan-
tem

tēm secutæ suæ legiones. alteri consuli datum, ut ovans fine militibus urbem iniret. Anno deinde in sequenti lex Terentilla, ab toto relata collegio, novos agressi consules est. erant consules P. Volvumnius, Ser. Sulpicius. Eo anno cœlum ardere visum; terra ingenti concussa motu est. bovem locutam, eui rei priore anno fides non fuerat, creditum Inter alia prodigia et carnem pluit: quem imbre ingens numerus avium intervolitando rapuisse fertur. quod intercidit, sparsum ita jacuisse per aliquot dies, ut nihil odor mutaret. Libri per duumviros sacrorum aditi: pericula a conventu alienigenarum prædicta, ne qui in loca summa urbis impetus, cœdesque inde fierent. inter cetera monitum, ut seditionibus abstineretur. Id factum ad impediendam legem, tribuni criminabantur, ingensque aderat certamen. Ecce (ut idem in singulos annos q̄ribis volveretur) Hernici nunciant, Volscos et Æquos, et si accisæ res sint, reficere exercitus; Antii suinimam rei positam; Ecetræ Antiatates colonos palam concilia facere. id caput, eas vires belli esse. Ut hæc dicta in senatu sunt, delectus edicitur: consules belli administrationem inter se dispartiri iussi, alteri ut Volsci, alteri ut Æqui provicia esset. Tribuni coram in foro personare, Fabulam compositam Volsci belli, Hernicos ad partes paratos. jam ne virtute quidem premi libertatem populi Romani, sed arte eludi quia, occidione prope eos Volscos et Æquos movere sua sponte arma posse. jam fides abierit. novos hostes, queri coloniam fidam. propinquam infamem fieri. bellum innoxioris Antiatibus indieci. gerri cum plebe Romana. quam oneratam armis, ex urbe præcipiti agmine atturi essent, exstisit et relegatione civium ulciscentes tribunos. Sic, ne quid aliud actum putent, vitam legem esse: nisi, dum in integro res sit, dum domi, dum rogati sint, caveant, ne possessione urbis pellantur. ne jugum accipient. Si animus sit non defore auxilium. consentire omnes tribunos. nullum terrorem externum. nullum periculum esse. Causisse Deos priore anno, ut tuto libertas defendi posset. Hæc tribuni.

XI. At ex parte altera consules in conspectu eorum, positis sellis. delectum habebant. eo decurrent tribuni, concionemque secum trahunt. citati pauci, velut rei experiundæ

periundæ causa: et statim vis coorta. Quemcunque licitor jussu consulis prehendisset, tribunus mitti jubebat. neque suum cuique jus modum faciebat, sed virium spe et manu obtainendum erat, quod intenderes. Quemadmodum se tribuni gestissent in prohibendo delectu, sic patres in lege, quæ per omnes comitiale dies serebatur, impedienda gerebant. Initium erat rixæ, quum discedere populum iudicarent tribuni, quod Patres se summoveri haud finebant. nec fere seniores rei intererant; quippe quæ non consilio regenda, sed permitta temeritati audaciæque esset. Multum et consules se abstinebant, ne cui in colluvione rerum majestatem suam contumeliae offerrant. Kæso erat Quinctius, ferox juvenis, qua nobilitate gentis, qua corporis magnitudine et viribus, ad ea munera, data a Diis, et ipse addiderat multa belli decora, facundiamque in foro; ut nemo, non lingua, non manu, promptior, in civitate haberetur. Hic, quum in medio Patrum agmine constitisset, eminens inter alios, velut omnes dictaturas consulatusque gerens in voce ac viribus suis, unus impetus tribunicios popularesqne procellas sustinebat. Hoc duce, saepe pulsi foro tribuni, fusa ac fugata plebs est. qui obvius fuerat, mulcatus nudatusque abibat: ut satis appareret, si sic agi liceret, vietam legem esse. Tum, prope jam perculis aliis tribunis, A. Virginius, ex collegio unus, Kæsoni capititis diem dicit. atrox ingenium accenderat eo facto magis, quam conterruerat: eo acrius obstare legi, agitare plebem, tribunos velut justo persequi bello. Accusator pati reum ruere, invidiæque flamمام ac materiam criminibus suis suggerere: legem interim, non tam ad spem perserendi, quam ad lacesendam Kæsonis temeritatem, ferre. Ibi multa, saepe ab juventute inconsulte dicta factaque, in unius Kæsonis suspicuum incidentur ingenium: tamen legi resistebatur. Et A. Virginius identidem plebi: *Equid sentitis jam, vos, Quirites, Kæsonem simul civem et legem, quam cupitis, habere non posse? quanquam quid ego legem loquor?* Libertati obstat, omnes Tarquinios superbia exsuperat. Exspectate, dum consul aut dictator fiat, quem privatum virtibus et audacia regnante videtis. Assentiebantur multi, pulsatos se querentes, et tribunum ad rem peragendam ultro incitabant.

XII. Jam aderat judicio dies, apparebatque, vulgo homines in damnatione Kæsonis libertatem agi credere, tum demum coactus cum multa indignitate prensabat singulos. sequebantur necessarii, principes civitatis. T. Quinctius Capitolinus, qui ter consul fuerat, quum multa referret sua familiæque decora, affirmabat: *Neque in Quinctia gente. neque in civitate Romana taniam indolem tam maturæ virtutis unquam exstisse.* Suum primum militem suisse, se sæpe vidente pugnasse in hostem. Sp. Furius, missum ab Quinctio Capitolino sibi eum in dubiis suis rebus venisse subsidio. neminem unum esse, cuius magis opera putet rem restitutam. L. Lucretius, consul anni prioris, recenti gloria nitens, suas laudes participare cum Kæsone, memorare pugnas, referre egregia facinora, nunc in expeditionibus, nunc in acie: suadere et monere, juvenem egregium, instructum naturæ fortunæque omnibus bonis, maximum momentum rerum ejus civitatis, in quamcunque venisset. suum, quam alienum, mallent civem esse. Quod offendat in eo, servorem et audaciam ætatem quotidie auferre; quod desideretur consilium, id in dies crescere. Senescensibus vitiis, maturescente virtute, finerent tantum virum senem in civitate fieri. Pater inter hos L. Quinctius, cui Cincinnato cognomen erat, non iterando laudes, ne cumularet invidiam, sed veniam errori atque adolescentiæ petendo, sibi, qui non dicto, non facto quemquam offendisset, ut condonarent filium, orabant. Sed alii aversabantur preces, aut verecundia, aut metu: alii, se suoque mulcatos querentes, atroci responso judicium suum præferebant.